met ipsum, in liberos, in Divorum immortalium sacraria injurium esse. Ætas autem ipsa, nemini vitio esse potest, cuius integritas æquè, ac iniquitas, à studiis nostris peti debet. Cui enim eruditissimum, & felicissimum sæculum, quod inter Ciceronis ortum, ac Cæsaris occasum ferè intercessit, cui, inquam, debet, quod aureum vocetur? luculentorum certè scriptorum frequentiæ, & eruditioni. Vos proinde licentiosam dicendi, & scribendi cupiditatem ponite, & momentō temporis auream ætatem restituistis. Ex principe hac partium suarum munitione expugnati, quò se vertant, nesciunt; illud tamen objectant: calamistris,

cin.

cincinnisque ad omnem elegantiam effictam orationem , magno audientium plausu excipi; ex adverso verò apertam istam, atque æquabilem latitudinem paucis admodum probari. Si conciones vestræ ex muliercularum conventibus , ex inertissimorum Juvenum concursionibus conflantur, sicut certè conflari consueverunt, veritas à vobis est: si verò viros eruditissimos , quibus latinæ linguæ maiestas , dignitas: amplitudo cognita omnino est, nominare non veremini ; pro gloria ignominiam: pro laude vituperium : pro honore contumeliam lucrifacietis.

Ad vos demum Juvenes letissimi redit otatio, vestram indu-

dustriam, conatum vestrum, in recuperanda veteri claritate implorat. Si enim toto terrarum orbe aliquid esse potest, quo Romanæ eloquentiæ lumen obfuscatur; si aliqua ab eruditioris Latii honestate ad mollem, & calamistris inustam orationem declinamus; si justam sapientum reprehensionem incurrimus; si ab evolvendis aureæ ætatis codicibus arcemur: calamitatis tantæ causa est, licentior, & redundans congeries pigmentorum. Dum ergo per vos licet, eō animo, ingruenti barbariei aditum præcludite; ut ad purioris eloquentiæ amorem, omnia diligenter, laboris, studii officia transferre: ut in unius Tullii lucubratio-

tionibus, & styli amoenitate delectari assuescatis ; qui apud posteros id consecutus est : ut Cicero (Fabii verbis utor) jam non hominis nomen , sed eloquentiae babeatur. Hunc igitur spectate ; hoc propositum sit exemplum : illeque se profecisse sciat , cui Cicero valde placuerit.

10

the first time he had seen the
whole country over, and the first
time he had been in a place where
there were no people. He had
seen the sea, and the mountains,
and the rivers, and the forests,

but he had never seen a place
where there were no people.

He was very glad to find that

11

there were no people in the

country.

He

was

very

glad

to

see

the

DE INSTAURATIONE
MAGISTRATUS
M A R I A N I
O R A T I O VI.

Habita in aula Sodalitatis

Nitriæ

VI. Id. Dec. A. MDCCXXXVII.

EPISTOLA AD ORATIONEM VI.

QUOD nonnullos populi Romani dignitates, quibus orationem aspergere visum est, citra unius cūjusq; authoritatis, gradūs, majestatis explanationem, ad rem nostram transtulerimus; ex industria factum est. Tempori enim serviendum erat, cuius angustiæ, prolixiorē dictiōnē excludebant. Tum etiam periculum facere placuit: quotus quisque in literaria nostra Juventute futurus esset; cuius diligentia, ad notiones urbis dignitatum, in veterum scriptis perquirendas excitaretur? vitia demum, ac morum corruptelam, non quasi perpetrata ab uno aliquo, aut qua-

si

si pluribus communia insectati sumus: quis enim usque adeò infamis vitæ juvenes in scholis Pii toleraverit? verùm hoc potissimum fine, quād plurima recensuimus: ut adolescentes ingenui ab improbitate deterriti omnem conatum convertant, ad pietatem, & morum integerrimorum culturam, cum optimarum literarum disciplina conjungendam.

DE INSTAURATIONE
MAGISTRATUS MARIANI

ORATIO VI.

QUÆ HÆC RERUM FACIES? QUÆ VIDUI MAGISTRATÙS LAMENTABILIS VASTITAS? QUÆ SOLITUDO? VACANT FASCES, & SECURES; DESTITUUNTUR MAJORUM SUBSELLIA; SENATORII ORDINES, TRIBUNITIA POTESTAS, PROCONSULIS IMPERIUM, PRÆTORI PRÆFECTI DIGNITAS ABROGATUR; DENIQUE AD UNUM OMNES, QUIBUS AMPLIFÍMAS OLIM DETULERATIS PRÆFECTURAS, DE PROVINCIIIS DECEDUNT. QUID VOBIS VIDETUR SODALES MARIANI! INTEGRUM NE FUERIT IPSOS ILLOS, QUI INCREDIBILI PIETATE, JUSTITIA, GRAVITATE R. P. NOSTRÆ MARIANÆ, ANNO PROXIMÆ SUPERIORI, CUM PO-
TESTA-

testate præterant: loco moveri? ab honoribus arceri? in ordinem redigi? minimè gentium: Ut tamen ambitioni, ut factionibus aditus intercludatur; ut potior virtutis, quam sanguinis ratio haberri queat; libera vobis voluntas redditur: ex cuius arbitrio, aut veteri magnam partem abrogato novitium sufficiatis; aut recentem omnino quantuscunque est creetis Magistratum. Quapropter ad redimendam jacturam temporis, cuius diuturniorem moram, rogandarum otio sententiarum abripiet: necessitatem primum, centuriatis, & curiatis comitiis istis Coss. Præt. Cens. inaugurandi paucis exponam: deinceps primas illorum dotes, qui-

bus imperii summa, & authoritas decerni debeat, enumerabo.

Singulari Numinis providentia constitutum animadverto: quod ad unum omnia, quibus utilitas, honestas, diuturnitas rerum illarum stabiliri assolet, quae vastissimo cceli, terraque ambitu continentur; ita per ordinem digesta, distributaque sint: ut alia aliis usui esse, & auxilium ferre possit. Brutas enim pecudes, immò naturas omni sensuum vigore orbas, invicemque plurimum dissidentes, ab uno aliquo, ad quem pertinet, jura, ac leges accipere, quot diebus sentimus. Apum examina posteaquam ad illum excreverint numerum, ut loci angustiis à convictu excludantur: idoneum